Hebræi regem
postulant.

Saulus rex.

ria potitus esset, insolentior factus, huiusmodi quadam exsecratione sibi Hebræos deuincit: si quis hostibus parcens cibum sumeret, nec in eis occidendis tamdiu perseueraret, dum nox superueniens cædendi finem faceret, is ut exsecrabilis foret, ac diris deuoueretur. Hæc Saulus quum proloquutus fuisset, fortè accidit, ut militibus siluã quamdam ingressis, quæ referta esset apibus, Sauli filius exsecratione paterna non audita, fauum mellis auulsum comederet. Quumq; deinceps rem, uti gesta fuisset, intellexisset: malè factum à patre dicebat, qui hac deuotione miles obstrinxisset. Sic enim comparatũ esse, ut animo quis fortissimo inuadat aduersarium, ubi cibum nactus semet aliquantulum recrearit. Saulus uictoria potitus, quum rem sacram Deo fecisset, iterum pontifici mandat, ut Deũ consuleret, nam feliciter hostium castra inuasuri essent, & cladem eis illaturi. Respondente pontifice, diuinum oraculum silere: Non hoc, ait Saulus, absq; certa caussa fit, sed necesse est aliquod occultum esse delictum nostrum, cuius gratia nobis Deus haud respondeat. Equidem sacramento confirmo, me si uel Ionathan filius meus huius peccati sit auctor, omnino eum interfectorum, atq; hac ratione Deum placaturum. Hoc modo factum, ut fors ducta in Ionathanem caderet. Quumq; filium pater interrogaret, quid facinoris designasset, quãue re in Deum deliquisset: nullius ille se conscium sibi esse facti respondet, quã quòd hesternò die mel degustasset, ignarus eius exsecrationis, qua populum pater obstrinxisset. Hoc audito Saulus eum se necaturum iurat, quumq; nihil aduersante filio, prorsus iuramento satisfactorius esset: miseratus Ionathanis populus, eum de Sauli manu liberat, Deumq; supplicando placat. Et hæc quidem in hunc modum

narrata

narrata sunt. Quum autem Saulus præcepisset sibi Deum diceret, ut quando Amalechitæ in deserto Israelicos miserè tractassent, ex Aegypto id tēporis migrantes, ipse bello sceleratos homines puniret, ac omnino eorum nemini parceret: obtemperans mandato diuino, uincit eos acie, regemq; Agagum captiuum abducit. Verum pulcritudinem eius, proceritatemq; corporis admiratus, quemadmodum et Iosephus memoriæ prodidit: hominem dignū iudicat, cuius saluti uitæq; parcat. Simul de spolijs Amalechitarum Deo uictimas offert. Tum uerò Deus his uerbis Samuelum compellare: Pœnitet me Sauli regis Israelitarum creati. Quapropter hominem indignum esse statuit, qui cum imperio Israelitis præsit. Ea de causa uicissim Samuelus ita Saulum alloqui: Quandoquidem Agagum conseruasti, gessisti te dementer, non præstando edicto, quo te Dominus obstrinxit. Iccirco regnum penes te non manebit, sed hominem deliget Deus, animo suo gratum, qui populo suo cum potestate præsit. Addidit et alia uerba, quum Saulus sacrificium suum offerret: Deo non tam placent hostiæ ac sacrificia, quam si quis eius mandato sit obtemperans. Certè Dominus abruptit à te hodie regnum Israelitarum, idq; alteri te meliori tradet. Hinc etiam factum, ut quum magnopere Sauli causa uates hic sollicitus esset, Dominus diceret: Desine lugere Saulum, acceptoq; oleo sacro Bethlehemam ad Iesseum proficiscere, deq; filiis eius unum in regem ungit. Quapropter eò Samuelus se confert, omnibusq; ceteris Iessei filiis reiectis, ut in quibus oleum sacrum non emanaret: tandem natu minimus omnium Dauides ungitur. Ea de causa deinceps ille spiritum apud se sanctum habebat, quum è diuerso malus spiritus Saulum inuade-

Dauides in regem ungitur.

ret. Quoties autem ille Saulum corripere, aiebant meo dici, quemadmodum Iosephus narrat, fieri aliter non posse, ut malum istud consopiretur, quam alicuius opera, qui fidibus caneret. Itaque facta peruestigatione, num quis alicubi peritus eius artis esset: Dauides adducitur, quem Saulus armigerum suum creat, & honorato loco penes se retinet. Sic Iosephus rem gestam commemorat. Ac uerum quidem est, malum istum genium, qui Saulum uexabat, Dauidis cithara sedatum fuisse: sed ita factum hoc statuatur, quod ea nimirum a spiritu sancto pulsata fuerit. Illo namque carmen accinente, malus genius uel inuitie conuiescebat. Secundum haec Palaestini expeditionem aduersus Iudeos suscipiunt, de quibus castris illorum uir quidam prodit, nomine Goliathus, ingentis magnitudinis. Erat enim sex cubitorum & unius spithamæ, indutus creta loricam, quinque millia siclorum pendentem, cuius magnitudini & ponderi arma quoque cetera respondebant. Hic ergo uocem immanem tollit, de quibus castris Israelicorum aliquem ad singulare certamen prouocat. Omnibus autem perterritis, Dauides ad Saulum introducit: qui regem consolatus, eoque uix persuaso, quod parum in Dauide, si respiceretur ipsius aetas, fiducia ponendum existimaret, Goliathum aggreditur, hominemque fundæ iactu interficit. Quum autem ex eo tempore mulieres in carmine quodam canerent, Saulum quidem mille Palaestinos fuisse, Dauidem uero decem millia: regno suo metuere Saulus incipit, et ab eo die suspectum Dauidem habes, non parum inuidiae aduersus eum alit. Quapropter ad expeditiones hominem ablegat, ut aliquo pacto in praelijs necaretur. Ille uero, qui Deum scilicet praesentem haberet, ubique rem praclare gerit: quo factum est, ut ipsa quoque

Sauli

Sauli filia uirgo singulari eum amore complecteretur. Quare Saulo patefacta, oblatam ad struendum insidias occasionem minimè negligit, uti Iosephus commemorat, significari iubens ipsi, se filiam suam ei collocaturum in matrimonium, si mille hostium capita regi referret. Atq; hæc ita facta sunt: Micholem uxorem accipit. Verùm indignè ferens Saulus quod accidisset, maiori æstuat inuidia, quasi iam regno suo metuens. Quamobrem interficiendum deinceps hominem statuit, simul consilium suum Ionathani filio, ministrisq; fidißimis aperit. At filius ad Dauidem paternum consilium enuntiat, eiusq; causa patrem alloquitur. Ille semel, bis, multoties Dauidem persequitur: qui tali rerum suarum statu Abiatharum pontificem accedit, & panibus propositionis uescitur. Hinc ad Abimelechum fuga se confert, ubi morbo teneri epileptico iudicabatur. Interim Dauides Saulum semel atq; iterum repertum necare quum facili momento posset, nequaquam tamen id facere uoluit, Deo nimirum permittens, quidquid de ipso futurum esset. Rursum Palæstini copias suas aduersum Iudeos educunt, ideoq; suos etiam auxiliares Achis rex conuocat. Tum Saulus quoq; cum suis ad montem Gelboem contendit. Quumq; maximas in alienigenarum castris esse copias conspexisset, perturbatus est, animiq; graui terrore correptus. Eam ob rem Dominum per Ephodum consulit, qui nihil ei respondet. Quippe ni bona essent apud Deum Israelitæ in gratia, non exaudiebat eos. Igitur feminam inquit, quæ oracula per uentrem redderet: quamquam antea, quum adhuc in Deum se religiose gereret, totam huiusmodi mulierum nationē è republica sua expulerat. Vocantur autem huiusmodi femine uentriloque propterea, quòd genium in uentre delitescentem habeant,

ἑγγαστρίμω-
βοι quæ dic-
cantur.

An Samueli
anima fit ex
citata,

Theodoriti
sententia,

Sauli exitus,

beant, qui de futuris respondeat & uaticinetur. Vix Saulus, quod poscebat, à muliercula tamdē imperrat, quæ animā Samueli ex orco producit, ut Iosepus memoriæ prodidit; quam quā peritissimus ille rerū diuinarū Theodoritus orationē huiusmodi uocat impiā & irreligiosam. Non enim persuaderi sibi patitur, uel uilis alicuius hominis mortui animā ex orco reduci posse: nedū talis ac tanti uatis. Alij negantes hanc orationē impiam esse, uelut impostorē uulgi dæmonē quemdā mulierculæ uaticinatrici renūciasse, quid Saulo euenturū esset. At Theodoritus neq; primū illud admittit, impiū esse pronuntiās: neq; item alterū. Nā si genius malus fuisset, qui apparuit: uerum sanē nō protulisset. Quamobrē statuit, Deū ipsum representata Samueli specie, pro arbitrato suo, uerba istæ effatū esse. Nam alibi per uatē quēdam dixit: Quod si falsum uatē accesseritis, ego Dominus per ipsum respondebo. Sic opera Balami populo fausta imprecatus est, perq; uatē improbū, quæ futura essent, indicauit. Respondit heic quoq; prædictioni euentus: Palæstini Hebræos inuadūt: Saulus cū filiis occumbit: quūq; multis uulneribus adfectus esset, nec amplius imperare animo suo posset: suorū cuidam mandat, ut se stricto gladio transadigat, ne hostium in potestatem ueniret. Sed eo recusante, gladium cepit, eiq; incubuit. Quumq; ne sic quidē adimere sibi uitam posset, Amalechitarū quemdam exorat, qui finē ei uiuendi attulit. Tum Palæstini spoliatis hostibus, in Saulum eiusq; filios incidunt: quumq; capita ipsorum rescuissent, ea per omnem ditionē suam circumferebāt, corporibus extra muros suspensis, ut Iosepus narrat. Hoc modo uitam Saulus finijt propterea, quod in excindendis Amalechitis Deo non paruisset, & sacerdotum nationem deleuisset. Nam Doegi Syri opera sacerdotum

tes ad trecentos quinquaginta, qui Ephodū gestarēt, interfecerat. Regnū apud Israelicos obtinuit annos XL, humeris Israelitas omnes supereminens. Quippe Deus Hebræis gratificari uolens, eiusmodi uirū elegerat, qui eis cum imperio præesset: quod illi bellicæ fortitudinis aduersus hostes caussa, non pietatis, regem dari sibi petiissent: quo factum, ut eis maximum omnium præficeret, quando sic à natura comparati sumus, ut non uirtutem animi, sed proceritatē corporis admiremur. Post Sauli mortē, filius eius Memphibosetus regnū apud Israelicos occupat, Dauide Iudeorū nationis imperio cōtento. Nam à Samuele prius apud hos regno inunctus fuerat. Deinde Richabus & Baneas Memphiboseto clam interfecto, ad Dauidē se conferunt, quasi præclarā eius & dis patræ caussa laudē apud illū inuenturi. Dauides uerò utrūq; supplicio mortis adfici, quemadmodū & antē puniuerat Amalechitā illū, per quē Saulus occisus fuerat. Post id tēporis Dauides uniuersæ nationis rex declaratur. Sauli quidē filiā uxore accepit, aliter tamē, quā Iosepus exponat: uidelicet præmij loco, quū Goliathū fundæ iactu necasset, quemadmodū inter ipsos conuenerat. Posteaquē uerò Dauides rex designatus est, Hierosolyma cū copijs inuadit, & eiectis incolis opidi tebusæis, regiā suā Hierosolymis cōstituit. Primus quidē certē tebusæis inde pulsus, ut Iosepus narrat, de suo nomine urbē Dauidicā appellauit. Nā Abrahami ætate Solyra nūcupabatur. Secūdū hęc forte cōspecta Bersabea, quæ se domi supabuebat, eius amore captus est: quūq; in amplexus mulieris uenisset, perurat ut maritus eius Urias in prælio quodā occūberet. Nō longo tēpore interiecto, à Nathane uate facinoris illius arguitur. Sequuta est ipsius fuga, ppter Abesaloni filij rebellionē: qua quidē in fuga, cūcubinas suas decē

Dauidi regnum.

relinquit, quæ domum custodirent. Caussa uerò, quamobrem Abesalomus hoc parricidium moliretur, hæc fuit. Habebat filiam Dauides elegantissima forma præditam, quæ eadem cum Abesalomo nata matre fuerat. Hanc quum Amnon, regionum filiorum natu maximus, misere deperiret, nec libidinis explendæ rationem ullam reperiret, totus contabescebat. Tandem morbum simulat, ac patrem orat, ut sororem adesse sibi uelit, in eo morbo ministrandi causa. impetrat à patre, quod uolebat: amorè suum puellæ aperit: quæ quum eius desiderio non adsentiretur, uitium ei per uim offert. Mox concepto in eam odio, foras uiolatam eijcit. illa non parum semet adfluctare, fratri Abesalomum rem patefacere: qui temporis opportunitate obseruata, suorum ad pecorum tonsuram proficiscēs, fratres suos inuitatos secum abducit. Hinc epulum instruitur, Amnonemq; factum hilariorum Abesalomi fratris famuli ex composito necat. Ex eo tempore metuēs sibi Abesalomus, consilia quædam contra patrem molitur. Ac primò quidē auctor ei fuit Achitophelus, ut patris concubinas iniret: dein de consulit, ut cum exercitu Dauidem inuaderet. Verum quū ei propterea non obtemperaretur, quòd Chusæi consiliū melius esse uisum fuisset, hominis Dauidi ualde familiaris, suspendio uitæ finit. Secundū hæc Abesalomus impetu maiori patrē persequitur: sed hæret tamdē. Atq; heic mihi Dauidicū animū adspice. Quamq̃ talia tātaq; perpeffus à parricida fuisset, nihilominus in hæc uerba suos alloquitur: Parcite iuueni Abesalomo. Idē, quū Abesalomus arbori crinibus innexis adhæsisset, supra modum calamitatem eius deplorauit. Secundū hæc cogitāti cū animo suo Dauidi de templo in honorē Domini exstruendo, Nathan respōdet: quidquid secum facere constituisset, id moliri Deo secun-

do per-

do pergeret. Ignorabat enim uates, quid futurum esset: quemadmodum inungendus Iessæi filius à Samuele non agnoscebatur: & Elissæus calamitatem Sumanitidis ignorabat. Sed noctu Deus Nathani conspectus inquit: Abi significatum famulo meo Dauidi, nō ipsum esse, qui ædem Domino sit exstructurus. Multum enim ab eo sanguinis esse fusum. Quod quidem postremum ad utilitatem eorum dictum esse uidetur, qui cædibus sese coinquinant. Nam ceteroqui minimè putandum est, Deum huic regi cædes iustas exprobrare uoluisse: quum perpetratam à Phinea= so cædē æquissimam, sacrificij nomine dignetur. Hanc igitur ob causam Dauides Solomoni filio suo tradit exemplar extruendi templi & ædificiorū eius, idq; manu Domini expressum. Nathan certè, quum ad Dauidem à Deo fuisset ablegatus, ostendit eum his rebus filio relinquendis occupatum fuisse. Factum, inquit, abs te præclare, quòd huiusmodi curam susceperis de templi structura: non tamen ea per te, sed natū ex te filium perficietur. Obseruandum obiter, quòd tametsi Deus facinore quodam designato, longa utatur patientia: tandem tamen aliquando puniat. Eius rei licet à Gabaonitis exemplū petere. Pacti cum Gabaonitis fuerant Israelici, non se illos interemturos. At Saulus eos nihilo minus unā cum exteris nationibus reliquis excidit. Eius facinoris pœnas Deus per illatā regnante Dauide famem exegit. Quòd nisi septem Sauli filij fuissent interenti, ira Dei non cessasset. Hinc animaduertere licet, Dominum generis discrimen nullum admittere: sed adfectos iniuria, tametsi generis diuersi & peregrini sint, iusto iudicio suo uindicare. Quinetiā ipse Dauides, quòd Vriam per scelus uiolasset, hominem ceteroquin alienigenam, ut qui Chettæus esset, impunè non tulit. Ex adulterio

Vates non omnia sciuisse.

Cædes quædam iustæ.

Deus Gabaonitas ulciscitur.

9 5 quidem

Cur primus
ex Bersabea
filius Dau-
idi mortuus.

Narratio-
nes de Da-
uide pecu-
liares.

Abiseus Da-
uidem ser-
uat.

Vltimum
contra Pa-
lestinos præ-
lium.
Occasio pan-
gendi psal-
mos.

quidem conceptus infans, primus ei natus ex Bersabea, di-
uinitus morbo adfectus interijt : quippe si superstes man-
sisset, pio regi fuisset probro, & manifestum admissi faci-
noris indicium atq; argumentum. Quamobrem diuina de
Dauide cura prouidentiaq; factum est, ut eiusmodi puera
uita longior non concederetur. Ceterum in Omifforū pri-
mo libro significatur, omnes psalmos Dauidis esse. Testa-
tur idem Theodoritus quoq; primum Dauidem ordinasse
dicens, Asaphati & fratrum eius opera, ut hymnis Deus
concelebraretur. Quum autem Dauides, eodem Theodo-
rito auctore, annos XXX regnasset, LXX uixisset,
fato functus est. Libet hoc loco superioribus hæc quoq; de
Iosephi narrationibus adijcere. Accidit aliquādo, ut copias
Dauides aduersus Palæstinos educeret, quumq; persequen-
tus eos diu fuisset, lōgo interuallo à suis omnibus est diuul-
sus. Tum quidam ex hostibus, gigantum posteritate natus,
eum solum desertumq; uidens, ac præ labore uiribus desti-
tutum, interficere festinabat : ac factum id sanè fuisset, ni
Abiseus Iobi frater mox adfuisset, hostemq; peremisset,
ac Dauidem saluum suis restituisset. Qua de causa popu-
lus uniuersus eum iureiurando adstrinxit, quo se deinceps
cum ceteris in prælia non profecturum policeretur. Rur-
sum Palæstini castra castris Hebræorum opposuerant, hæ-
bebantq; secum hominem proceritate sex cubitorum, cui
essent in utraq; planta pedis & utraq; manu digiti plu-
res, quæ in naturæ conueniret. Erat enim & ipse de gigan-
tum posteris oriundus. Hunc, duello congressus, Ionathan
Subeus quidam interficit, eiq; pacto uictoriæ suis auctor
exstitit. Ab eo tēpore Palæstini bello Hebræos adpriri de-
sierunt, qua occasione Dauides otium à negotijs nactus,
hymnis Deū laudare cepit, odasq; sacras contexere. Scien-
dum

dum est autē, habuisse quidē milites Dauidem complures inuicti roboris: uerū quinq; omnino eximios. Horum in numero fuit unus, qui sexcentos hostes uno die interemit. Item alius, qui aduersus hostes profiliens, cædendi finem prius nō fecit, quàm nongentos occidisset. Tāta itidē præditi erant audacia, ut tres eorū Bethlehem. in pergerēt, ac Dauidi tum Hierosolymis degenti aquā adferret, profecti eò, uicissimq; reuersi per medios Palæstinos, extra opidum in castris confidentes, nec propter insignē hanc audaciam se ipsis obijcere ausos. Atq; hanc aquā bibere Dauides noluit, sed militum uirtutē admiratus, eā Deo libauit. Secundum hæc designatus à Dauide Solomo, consedit in throno Domini ad obtinendū regnum: hoc est, in solum Dauidi à Domino tributū. In Omissorū primo libro perscriptū legimus, Samuelū, Nathanē, Gademq; uates cōmentarijs res à Dauide gestas complexos esse. Sciendū eumdē fuisse Orniam et Adoniā, ut qui duplex nomē habuerit. Hic quū ad conuiuū inuitasset Ioabum & Abiatharem, de occupādo regno sollicitē cogitabat. Tū Nathan uates horū consilia Bersabeæ aperit: (norat enim Dei mentē atq; institutum) Bersabea rē ad Dauidē defert. Dauides, qui per se Ioabum adfici supplicio nollet, quòd is multos labores ipsius causa pertulisset: Solomoni filio cōsultat, ut eum interficiat, ne iuuentutē ipsius flocci faceret. Idē ei dat cōsiliū de Semeio, planē seditioso homine: quē tamē ipse tulerat, licet multis ab eo fuisset aliquoties iniurijs adfectus. Secundū hæc regno potitur Solomo, & fratrem suū Orniam interficit. Idē Ioabo accidit, quamquā is ad arā Dei pfugisset. Lex enim diuina homicidā, q ad tēplū fugisset, interfici iubet. Hinc Solomo quum mille aliquando uictimas immolasset, Deo supplicat, & sapientiā prudentiāq; sibi ut largiatur, orat.

Quinq; mi-
lites eximij
Dauides.

Regnū So-
lomonis.

Nam

Nam Deus ipse per somnum ei se obtulerat, & aliquid ab se uti postulare iusserat. ille uerò respondens: Tu me, inquit, in patris mei Davidis locum suffecisti, famulū tuum. Ego uerò puer adhuc sum admodum, & per etatem res necdum administrare possum. Quamobrem famulo tuo da mentem docilem ad regendum populum tuum, utq; ius ei dicere ex ipsa æquitate possim. Tum Deus: Quādo, ait, tu istud petijisti, non longam etatem, non diuitias, non hostium tuorum necem, sed prudentiam ad discernenda iura postulasti: scito me tibi quod in uotis erat concessisse. En tantam mentis prudentiam atq; sapientiam tibi largior, ut tibi par inter reges nemo neq; ante te fuerit, neq; post te sit futurus. Quòd si traditam à me uitæ rationem patris tui Davidis exemplo sequutus fueris, etiam tibi etatē producam. Secundum hæc sanū exstruit, atq; Deum precatur, ut apertis ac uigilantibus oculis diuinam hæc ædem respiciat, & homines in ea supplicantes exaudiat. Tum altera uice Deus ei perinde se obtulit, atq; apud Gabaonem factū fuerat, & hæc effatus est uerba: Ego tuas ad me preces & supplicationem exaudiui, & istam à te constructam ædem consecraui. Tam oculos ibi, quàm mentem semper habeo. Quòd si à me descueritis, Israelicos ego de hac terra exstirpabo: & hoc templum, quod nomini meo consecraui, à conspectu meo repudiabo. Eodem Solomone preces concipiente, ignis de cælo lapsus est, & hostias oblatas absumpsit. De quo licet animaduertas, quanta Solomonis initio pietas & religio fuerit: quando impetrare potuit, ut in uictimas ipsius ignis è cælo delaberetur. Templum autem de lapidibus exstruxit ascia nulla politis. Nam diuina prouidentia factum est, ut sic per se nati reperirentur: nullo ut ferro, quemadmodum Theodoritus memorie prodidit, ad

ūit, ad eos inter se compingendos & concinnandos opus
 eſſet. At uerò templi munimentum exterius è caſis lapidi-
 bus ædificauit, ibiq; lapidarum neceſſaria erat opera.
 Templi longitudo fuit ſexaginta cubitorum, latitudo ui-
 ginti. In eiufdem circuitu paſſim ædiculæ quædam ad Le-
 uitarum uſus adſtructæ ſunt, & ut uafa ſacra in eis repo-
 nerentur. Nã hoc ſacrarium ſolis à ſacerdotibus adiri fã-
 erat. Altitudo fani cubitorum erat CXX. Et quidem fã-
 num hoc uniuerſum auro integebatur. Omnia uerò iſtæc
 in templo conſtruenda ſpiritus ſanctus per gratiam ſuam
 Dauidi demonſtrauit, Dauides rurſum Solomoni filio: qui
 diuinam hãc ædem anno ab Iſraelicorum ex Aegypto mi-
 gratione CCCXXX ædificauit. Tot autem interceſſe-
 runt anni, ut tamdẽ perteſi obuagationum illarũ quofuis
 in montes, locũ unicum, uidelicet Hieroſolyma, diligerẽt.
 Ceterum quæ in hoc ueteri fãno fuerũt, diuiſo tres in par-
 tes, nimirum in locũ ubi laici conſiſterẽt, & ubi uerſaren-
 tur ſacerdotes ac Leuitæ, qui locus peculiare Sacrarij no-
 men habebat, in Adyta deniq; Sacrarium ſanctiſſimũ nun-
 cupata, quæ adire nemini præter ſummum pontificem fã-
 erat, ac ne illi quidẽ aliter quàm ſemel in annos ſingulos,
 nec ſine ſanguine: hęc igitur etiã licet in cælis depræhen-
 dere. Nã in cælo nobis proximo, nimirũ in aere, ſunt ani-
 malia quæuis promiſcũe: in altero, quod intra firmamen-
 tum adſpectabile cõtinetur, ut Anaſtaſius ille Sinaites ait,
 cæleſtes illæ poteſtates degunt, ac fortãſis etiã ſanctorum
 hominũ animæ: ultra uerò illud alterũ & inadſpectabile
 cælum, nemo peruenit umquã, præter uerum illũ Chriſtũ.
 Et quidẽ fãnum illud terreſtre conditũ fuiſſe ad imaginens
 rerũ cæleſtium, etiã maximus ille Paulus noſter hiſce uer-
 bis ſignificauit: Non in manuſactum ſacrarium Chriſtus
 ingreſſus